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SLOVO  NA  ÚVOD 

„Drahé deti! Modlite sa, modlite sa, len sa modlite, až sa vaše srdce otvorí vo 
viere ako kvet, ktorý sa otvára teplým lúčom slnka. Toto je čas milosti, ktorý vám dáva 
Boh skrze moju prítomnosť a vy ste ďaleko od môjho srdca. Preto vás pozývam na 
osobné obrátenie a rodinnú modlitbu. Nech je vám Sväté písmo vždy povzbudením. 
Všetkých vás žehnám svojím materinským požehnaním. 

Ďakujem vám, že ste prijali moje pozvanie.“  
 

(POSOLSTVO PANNY MÁRIE, KRÁĽOVNEJ POKOJA, 25. apríla 2013)
 

Milí čitatelia, vstupujeme do mesiaca, ktorý nám poskytuje dostatok 
teplých a slnečných dní, čoho následkom môžeme požívať rôzne plody leta. 
Jeden z veľkých duchovných plodov je aj naša úcta k Presvätej Bohorodičke, 
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Gréckokatolícka cirkev 
Farnosť Zosnutia Presvätej 

Bohorodičky 

 

Nám. P. P. Gojdiča č. 327 
09303  Vranov  - Čemerné 

 

IČO: 31952810  DIČ: 2021362387             
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gavala.peter@gmail.com            
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Web:  www.grkatvt.sk 
             www.zborppgojdica.sk 
 

Za vydanie zodpovedá: 
o. Mgr. Peter Gavaľa 
 

Zostavil:  
Ing. Mária Kaščáková 
                                                            
Prispievatelia: 
o. Mgr. Lukáš Šoltýs 
Mgr. Peter Hatrák  
 

Vyhradzujeme si  právo výberu a  
úpravy článkov. 

 

Podporiť našu farnosť môžete 
darom na bankový účet číslo 

1822643632/0200 alebo 
 priamo našej pokladníčke  

p. Anne Staškovej alebo o. Petrovi. 
 

Vydané dňa:  03.08.2013 
 
Počet výtlačkov: 200 ks  
 

Pre vnútornú potrebu farnosti. 
 
Uzávierka je 25. dňa v mesiaci. 

 
ktorej mesiac august je zasvätený 

a skrze ktorú sme pozvaní vstúpiť do 
osobnejšieho vzťahu s jej synom Ježišom 
Kristom. On sa chce stať Večným Slnkom 
prinášajúcim nám život. Prijmime pozvanie 
našej Matky Márie, ktorá nám môže pomôcť , 
aby blahodarné účinky lúčov milostí jej Syna 
Ježiša, v našich srdciach  spôsobili rast ovocia 
viery, nádeje a lásky.  

On jej dovolil, aby sa pre nás stala 
Matkou milosrdenstva, čistej lásky a svätej 
nádeje. Ona sa chveje starosťou o nás, keď 
hovorí: 

„Milované deti, obraciam k vám svoje 
milosrdné oči. Koľko nebezpečenstiev vám 
hrozí, koľko nástrah vám kladie môj protivník! 
V tejto hodine jeho panstva a jeho triumfu sú 
mnohé z mojich detí vystavené 
nebezpečenstvu večného zatratenia. Pozrite 
v akej ťažkej situácií sa nachádzate: Ľudstvo 
sa postavilo proti Bohu lásky a uberáte sa 
cestou nenávisti a hriechu, ktoré verejné 
média hodnotia, ako niečo dobré. Žijete 
v nezdravom a úplatnom svete a padne vám 
tak ťažko zachovávať Božie prikázania, ktoré 
vás navádzajú na cestu lásky, na útek pred 
hriechom a na život v milosti a svätosti. 
Tak sa dnes zväčšuje počet tých úbohých detí, 
ktoré sa dali zviesť egoizmom, závisťou 
a nečistotou. 
 Preto Vám vychádzam v ústrety ako 
jasná, obozretná a milosrdná Matka, ktorá 
neustále rozsieva v živote ľudí slová dôvery 
a záchrany. Silno pobádam duše k veľkému 
smädu po dobre. Otváram srdcia, aby ste 
dospeli k radostnému poznaniu skutočnej 
lásky a sebadarovania. 
  Žehnám Vám v mene Otca i Syna 
i Svätého Ducha.“ 
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2.  SVIATKY 
  

• 06.08. (Ut) - Sväté Premenenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista 

• 11.08. (Ne) - Odpustová slávnosť v našom chráme 

• 15.08. (Št) -  prikázaný sviatok - Zosnutie našej presvätej Vládkyne, Bohorodičky   

                      Márie, vždy Panny  

• 25.08. (Ne) - Liturgická spomienka na bl. hieromučeníka Metoda Dominika Trčku        

• 29.08. (Št) - Sťatie úctyhodnej hlavy úctyhodného a slávneho proroka JánaKrstiteľa                        

• 31.08. (So) - Uloženie pásu Presvätej Bohorodičky 

 

3. NOVINKY 
 

                      Deň a noc na fare 

Od pondelka 5. 8. 2013 od 14:00 hod. do utorka 6. 8. 2013 do 

14:00 hod. organizujeme pre deti a mládež  spoločné stretnutie 

na fare, kde ich čaká nádherný čas strávený s Bohom. 

Je potrebné si priniesť: karimatku, spacák, niečo na opekanie a 

dobrú náladu.   

 

Svetové dni mládeže (SDM)  2016  

                        v Krakove (Poľsko) 
 

"Drahá mládež, nabudúce sa stretneme na Svetových dňoch mládeže v roku 2016 v 

Krakove v Poľsku.“ Po týchto slovách pápeža Františka, ktorými v závere svätej omše 28. 

júla 2013 oznámil miesto konania budúceho ročníka SDM. 

 

Cirkev, ktorá sa hýbe  
 

Chcem, aby to vrelo v diecézach, chcem, aby sa išlo von, 

 chcem, aby Cirkev vychádzala do ulíc, 

 aby sme sa chránili všetkého, čo je svetáctvom, čo je znehybnením, 

 toho, čo je pohodlnosťou, čo je klerikalizmom, 

 všetkého toho, čo znamená uzatváranie sa do seba.  

Farnosti, školy, inštitúcie sú vytvorené preto, aby vyšli smerom von..., 

 ak to neurobia, stanú sa mimovládnymi organizáciami a  

Cirkev nemôže byť nejakou mimovládnou organizáciou. 
 

                                       Svätý Otec František 
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4. DUCHOVNÉ SLOVO  
 

6.8. - Premenenie nášho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista 
 

Ježiš zjavil svojim učeníkom na 

vrchu Tábor tajomstvo. Keď s nimi 

chodil, rozprával im o kráľovstve a  

o svojom druhom príchode v sláve. 

Ale asi neboli dosť presvedčení o 

tom, čo hlásal o kráľovstve, preto 

sa nakoniec rozhodol dať im v hĺbke 

srdca nezvratnú istotu. Aby z 

prítomných vecí uverili budúce, na 

vrchu Tábor im obdivuhodne 

ponúkol božské zjavenie ako 

predobraz nebeského kráľovstva. 

Akoby im chcel povedať: „Aby 

časový odstup nezapríčinil vo vás 

neveru, hneď teraz vám hovorím: 

Niektorí z tých, čo tu stoja, neokúsia smrť, kým neuvidia Syna človeka, ako prichádza v 

sláve svojho Otca.“  

 

     A aby evanjelista ukázal, že Kristus má aj moc urobiť, čo chce, dodáva: „O šesť dní vzal 

Ježiš so sebou Petra, Jakuba a Jána a vyviedol ich na vysoký vrch do samoty. Tam sa pred 

nimi premenil: tvár mu zažiarila sťa slnko a odev zbelel ako sneh. Vtom sa zjavil Mojžiš a 

Eliáš a rozprávali sa s ním.“ 

    

     Toto sú divy dnešnej slávnosti, toto je naše spasiteľné tajomstvo, ktoré sa teraz 

naplnilo na vrchu. To nás teraz zhromažďuje Kristova smrť i sviatok. Aby sme teda spolu s 

vyvolenými, Bohom inšpirovanými učeníkmi prenikli do hĺbky týchto nevýslovných 

svätých tajomstiev, počúvajme božský, svätý hlas, ktorý nás z výšin, z temena vrchu 

naliehavo zvoláva. 

 

     Tam sa máme ponáhľať – odvážim sa povedať – ako Ježiš, ktorý je teraz v nebi naším 

vodcom a predchodcom. S ním sa budeme skvieť pred duchovným zrakom istým 

spôsobom obnovenými črtami našej duše, pripodobnení jeho obrazu, a ako on sám 

trvalo premenení, účastní na božskej prirodzenosti a pripravení na vyššie veci. 

     Bežme ta s nadšením a radosťou a vojdime do vnútra oblaku ako Mojžiš a Eliáš alebo 

Jakub a Ján. Buď ako Peter uchvátený božským videním a zjavením, premenený týmto 
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krásnym Premenením, povznesený nad svet, odpútaný od zeme. Opusť telo, zanechaj 

stvorenia a obráť sa k Stvoriteľovi, ktorému Peter vo vytržení povedal: „Pane, dobre je 

nám tu.“ 

    A naozaj, Peter, „dobre je nám tu“ s Ježišom a naveky tu zostať. Čo je šťastnejšie, čo 

vznešenejšie, čo lepšie, ako byť s Bohom, stať sa mu podobným a byť vo svetle? Určite 

každý z nás, keď v sebe bude mať Boha a premení sa podľa jeho božského obrazu, s 

radosťou zvolá: „Dobre je nám tu,“ kde je všetko žiarivé, kde je radosť, blaženosť a 

lahodnosť, kde je v srdci všetko pokojné, jasné a príjemné, kde možno vidieť Boha (Ježiša 

Krista), kde si sám robí s Otcom príbytok, a keď doň vchádza, hovorí: „Dnes prišla spása 

do tohto domu,“ kde sa s Kristom zjavujú a hromadia poklady večných dobier, kde sa ako 

v zrkadle črtajú prvotiny a obrazy budúcich vekov. 
 

Z Reči biskupa Anastáza Sinajského v deň Premenenia Pána  

(Nn. 6-10: Mélanges d’archéologie et d’historie 67 [1955], 241-244) 

 

15.8. - Zosnutie našej presvätej Vládkyne, Bohorodičky Márie, 
vždy Panny  

 

     V byzantskej tradícii je 

prvým veľkým sviatkom 

liturgického cyklu Narodenie 

presvätej Bohorodičky 8. 

septembra. Liturgický rok 

uzatvára sviatok jej zosnutia a 

prechodu do neba 15. augusta, 

čím sa chce zdôrazniť, že Mária 

sa stáva vzorom cesty, ktorú 

každý kresťan a celá Cirkev 

prechádzajú pri svojom 

úplnom prijímaní spásneho 

tajomstva Krista. Na Východe 

tento sviatok na 15. augusta ustanovil cisár Maurikios na konci 6. storočia, zatiaľ čo na 

Západe ho zaviedol pápež Sergius I. približne o jedno storočie neskôr. 

      

V liturgických knihách nesie tento sviatok názov Zosnutie presvätej Bohorodičky. 

Sviatkom sa oslavuje jej prechod (do neba) a jej úplné oslávenie ako prvý plod 

paschálneho tajomstva Krista. Slávnosti, za ktorou nasleduje obdobie posviatku (končí sa 

23. augusta), predchádza jeden deň predsviatku (14. augusta), ktorý nás vovádza do 

rozličných aspektov rozvíjaných v bohoslužobných textoch slávnosti: pozvanie radovať sa 



6 

 

adresované celému stvoreniu, vzývanie apoštolov zhromaždených okolo Márie a 

oznámenie jej prechodu. 

 

     Texty sú popretkávané mnohými titulmi danými Božej Matke, hlavne kristologickými, 

a tak vedú Cirkev k rozjímaniu o úlohe Márie vzhľadom na spásu a zdôrazňujú dôležité 

aspekty je poslania: Božie materstvo, rola príhovorkyne u Syna, jej smrť alebo zosnutie a 

jej prechod do neba. Večiereň stanovuje tri starozákonné čítania: nočné videnie 

Jakubovho rebríka (Genezis 28), proroctvo o zavretej bráne, ktorou prešiel iba Pán 

(Ezechiel 43-44) a ohlásenie domu postaveného Božou múdrosťou (Príslovia 9). 

Eucharistická liturgia ponúka dva novozákonné texty: Božie Slovo sa ponížilo a stalo sa 

človekom, aby oslávilo a priviedlo človeka - svoje stvorenie - k prvotnej sláve a kráse (Flp 

2,5-11), zatiaľ čo v evanjeliu (Lk 10,38-42 a 11,27-28) je Mária, tak ako celá Cirkev, 

pozvaná byť verná v počúvaní Božieho Slova. 

    

  Bohoslužby zdôrazňujú Božie materstvo Márie titulmi, ktoré ukazujú jej rolu pri plnení 

spásnej Božej vôle: „prameň života", „trón Najvyššieho", „matka Kráľa". Jej telesné 

panenstvo sa spomína ako „nepoškvrnené telo, pôvod života", „prečisté telo, ktoré prijalo 

Boha", a jej lono sa stáva „príbytok večného Bytia", „svieca neprístupného svetla". A v 

bohoslužobných textoch je Mária nazvaná „archou Boha, ktorá našla odpočinok", „tou, 

ktorá porodila pôvodcu života", „matkou Stvoriteľa všetkých", „kočom božstva", „telom, 

ktoré je pôvodcom Života a príbytkom Boha", „matka Naplnenia Otcovej dobrej vôle". 

 

     Sviatok ešte vyzdvihuje úlohu príhovorkyne, ktorú má Matka Božia u svojho Syna pre 

spásu ľudí. Mnohé tropáre sa totiž končia zvolaním „cez teba preukazuje svetu veľké 

milosrdenstvo" a začínajú sa „tá, ktorá sa prihovára", jediný nástroj, nádoba vyvolenia, 

„vďaka ktorej sme boli zbožštení." 

  

    Prechod Márie do pravého života je dôvodom radosti pre celé stvorenie - anjelov i ľudí. 

Tajomstvo úplného oslávenia Matky Božej sa ospevuje veľmi živými obrazmi, a to aj 

prostredníctvom kontrastov: „Dnes totiž nebo otvára náruč a prijíma rodičku toho, 

ktorého ani celý svet pojať nemôže"; „prenáša sa do života tá, ktorá je matkou Života"; 

„Tá, ktorá je z Dávidovho rodu, vďaka ktorej sme boli zbožštení, slávne a neopísateľne sa 

odovzdáva do rúk svojho Syna a Vládcu." A Mária, prostredníctvom svojej smrti a svojho 

prechodu do neba, je prijatá svojím synom: „Ty, ktorá si bola svätyňou života, dosiahla si 

večný život. Cez smrť si vskutku prešla do života ty, ktorá si porodila život." 

 
 

                                                                                                    Zdroj:  o. Manel Nin, OSB 
                                                                                                   Preklad: o. Ján Krupa 
                                                                                                   Redakčná úprava: andreios 
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29.8. - Sťatie úctyhodnej hlavy úctyhodného a slávneho 

proroka Jána Krstiteľa, neoblomného predchodcu Pána  
                                                                                  (MK 6,14 - 29) 

 

      Syn kňaza Zachariáša a jeho manželky Alžbety. 

Narodil sa v júdskych horách, snáď v Karime 

(dnešný Ain Karim). Už v mladosti odišiel na púšť, 

kde žil nadmieru sebazapieravo, odetý do šiat z 

ťavej srsti a s koženým pásom okolo bedier. 

Pokrmom mu boli kobylky, upražené na kameni a 

lesný med. Opojné nápoje nepil. Pripravoval ľud na 

Mesiáša volajúc: "Čiňte pokánie, lebo sa priblížilo 

Božie kráľovstvo.","Pripravte cestu Pánovi" (Lk 3,4). 

     Sila jeho kázania bola tak veľká, že poslucháči sa 

dávali v rieke Jordán krstiť, vyznávajúc svoje 

hriechy. Aj Ježiš Kristus, skôr než začal konať svoj 

učiteľský úrad, pristúpil k Jordánu na miesto, kde 

Ján krstil, aby bol od neho pokrstený. Ján pokrstil Ježiša Krista a uzrel nad jeho hlavou 

otvorené nebesá a Svätého Ducha, zostupujúceho ako holubicu. Boh Otec vydal hlas: 

"Toto je môj milovaný Syn, v ktorom mám zaľúbenie" (Mt 3,17). 

     Jánova verejná činnosť potom už dlho netrvala. V Galilei vládol vtedy Herodes Antipas, 

muž oddaný vášňam, ktorý vstúpil do hriešneho zväzku s Herodiadou, manželkou svojho 

brata Filipa, vtedy ešte žijúceho. Ján Krstiteľ mu bez strachu tento hriech vyčítal. Bol 

preto uväznený v Machajrskej tvrdzi pri Mŕtvom mori. Ján poslal z väzenia svojich 

učeníkov ku Kristovi, aby ich presvedčil, že Ježiš je predpovedaný Mesiáš. 

     Kristus chválil Jána pre jeho neohrozenosť, nazývajúc ho prorokom, ba anjelom, ktorý 

pripravuje cestu Pánovi. Zatiaľ Herodias ukladala Jánovi o život. Herodes odopieral, lebo 

sa bál ľudu a sám si Jána vážil. Nakoniec sa Herodiade naskytla príležitosť k pomste. 

Herodes vystrojil vo výročný deň svojho korunovania hostinu. Tu vošla Herodiadina dcéra 

menom Salome do jedálenskej siene a začala tancovať. Hostia boli nadšení. Herodes, 

rozpálený vínom a vášňou, povedal tanečnici: "O čokoľvek požiadaš, dám ti to." A keď 

Salome na radu matky zažiadala o Jánovu hlavu, kráľ sa síce zarmútil, ale aby dodržal 

svoje slovo, nariadil Jánovi sťať hlavu. (Mt 14,12; Mk 6,29)  

     Sviatok narodenia sv. Jána Krstiteľa je 24. júna, pamiatka jeho sťatia 29. augusta. 

   Zdroj: Životopisy svätých, Isidor Vondruška, Praha 1930 

 

Ján vyznal a nič nezaprel, vydal svedectvo pravde: 

Ježiš je Boží Syn, Boží Baránok.   (porov. Jn 1, 20.34.36) 
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5. KATECHÉZA 
 

Šieste Božie prikázanie:  

NESCUDZOLOŽÍŠ! 

3. časť 

Manželská láska 
 

Väčšina ľudí považuje cirkevný sobáš 
za tradičný a v tomto význame za prirodzený spôsob uzatvárania manželstva. 
Čoraz častejšie sa stáva formou „legalizácie“ milostného zväzku pred Bohom, 
Cirkvou a štátom a to až po niekoľkých rokoch spoločného života. Mnohým má 
Božie požehnanie zabezpečiť šťastný život, zvýšiť záruku vernosti, posilniť pocit 
bezpečia, stability zväzku ... Sú to dobré a pravdivé motivácie, stále však 
nedostatočné na to, aby bolo možné tešiť sa na to, že manželia dokážu 
každodenne žiť zo sviatosti manželstva a manželstvo budú považovať za svoju 
spoločnú cestu k Bohu.  
 Veľa manželských párov uzatvorilo sviatosť manželstva, ale nedokážu 
povedať, v čom spočíva jeho realizácia v každodennom živote. Rýchlo začínajú 
prežívať neschopnosť milovať, nedostatok jednoty, rozdielnosť túžob 
a očakávaní, utrpenie zo života vo dvojici, ale neobracajú sa k Bohu, aby ich 
slabosť a hriechy mohli byť prekonané mocou ukrižovaného a zmŕtvychvstalého 
Krista. Katolík verí, že Ježiš Kristus vstal z mŕtvych, čiže žije aj dnes. Preto chce 
spolu s ním prežívať také dôležité udalosti svojho života, ako láska, manželstvo, 
sexuálne spolunažívanie, výchova detí. Svoj život chce odovzdávať Ježišovi 
Kristovi, chce žiť s ním a pre neho, počúvať jeho náuku a zachovávať jeho 
prikázania. 
 Manželstvo je sviatosť, čo znamená, že konkrétne spoločenstvo života 
a lásky, vytvorené mužom a ženou - ktoré predpokladá úprimnosť a vernosť, 
pripravenosť rodiť a vychovávať deti, ktoré sa realizuje v perspektíve spoločného 
života až do smrti-, je zvlášť obdarované Božou prítomnosťou. Život v takto 
chápanom manželstve sa pre katolíkov stáva cestou k svätosti, vedie k stretnutiu 
s Bohom. 

V manželstve sa telesná intimita manželov stáva znakom a zárukou 
duchovného spoločenstva. Manželské zväzky medzi pokrstenými sú posvätené 
sviatosťou. „Sexualita, prostredníctvom ktorej sa muž a žena navzájom 
odovzdávajú úkonmi, ktoré sú vlastné a vyhradené manželom, vôbec nie je iba 
čosi biologické, ale sa týka najvnútornejšieho jadra ľudskej osoby ako takej. 



9 

 

Sexualita sa realizuje skutočne ľudským spôsobom len vtedy, ak je integrálnou 
súčasťou lásky, ktorou sa muž a žena úplne zaväzujú jeden druhému až do 
smrti.“  

„Úkony, ktorými sa manželia intímne a čisto medzi sebou spájajú, sú 
čestné a dôstojné a, ak sa konajú spôsobom skutočne ľudským, vyjadrujú a 
napomáhajú vzájomné darovanie sa, ktorým sa navzájom radostne a vďačne 
obohacujú.“ Sexualita je prameňom radosti a potešenia: „Sám Stvoriteľ… 
ustanovil tiež, aby manželia v tejto úlohe [plodenia] nachádzali rozkoš a šťastie 
tela i ducha. Manželia teda nerobia nič zlé, keď túto rozkoš hľadajú a tešia sa z 
nej. Prijímajú to, čo im Stvoriteľ určil. Ale aj manželia sa musia vedieť udržať v 
medziach správnej umiernenosti.“  

Spojením manželov sa uskutočňuje dvojaký cieľ manželstva: dobro 
samých manželov a odovzdávanie života. Tieto dva významy alebo hodnoty 
manželstva nemožno oddeliť bez toho, aby sa nenarušil duchovný život manželov 
a nevystavili sa nebezpečenstvu dobrá manželstva a budúcnosť rodiny.  
Manželská láska muža a ženy je tak postavená na dvojitej požiadavke vernosti a 
plodnosti.  Manželský pár vytvára „dôverné spoločenstvo manželského života a 
lásky, ktoré ustanovil Stvoriteľ a vybavil vlastnými zákonmi. Je založené na 
manželskej zmluve, čiže na neodvolateľnom osobnom súhlase“. Manželia sa 
definitívne a úplne dávajú jeden druhému. Nie sú viac dvaja, ale už tvoria jedno 
telo. Zmluva, ktorú manželia slobodne uzavreli, im ukladá povinnosť zachovať ju 
jedinú a nerozlučiteľnú. „Čo Boh spojil, nech človek nerozlučuje“ (Mk 10,9).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mnohí ľudia, ktorí uzavreli sviatosť manželstva, sa spolu nikdy 

nerozprávajú o svojom hľadaní Boha, prežívaní stretnutí s ním. Nikdy sa spolu 
nemodlia, mnohí dokonca ani nechodia spolu na nedeľnú svätú liturgiu, a navyše 
sa spolu nedelia o poznatky z čítania Svätého písma alebo o múdrosť nejakej 
náboženskej knihy ... Manželstvo neprežívajú na úrovni viery - vzťahu k Bohu 
a tým tiež na úrovni sviatosti. 
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Kresťanský život manželov však nie je tvorený len modlitbou, rozhovormi 
o Bohu, účasťou na nedeľnej liturgii. Ježiš Kristus prichádza k manželom nielen 
vtedy, keď o ňom hovoria alebo sa modlia, ale aj vtedy, keď sa spolu rozprávajú 
o všetkých veciach ich spoločného života, dokonca aj vtedy, keď riešia spoločné 
nezhody. Veľa manželských konfrontácií je veľmi potrebných a tvorivých. 
Seriózne prijatie informácie, že Boh je prítomný v manželskom zväzku, znamená 
že Ježiš Kristus môže prichádzať k manželom aj vtedy, keď manželka pripravuje 
unavenému manželovi kávu a týmto gestom vyjadruje svoj vzťah k nemu. Vďaka 
bežnému spôsobu prejavovania lásky sa žena stáva svätou - blízkou Bohu. 
Podobne aj muž, keď vynáša smeti, pretože vidí unavenú manželku, pričom táto 
prozaická domáca povinnosť sa stáva výrazom jeho lásky k žene, sa týmto 
skutkom posväcuje. Privoláva samotného Boha. 

Ježiš Kristus prichádza k manželom aj vtedy, keď sa k sebe citlivo pritúlia, 
bozkávajú sa, prejavujú si nežnosti, sexuálne spolunažívajú. Aj týmto spôsobom 
sa ich vzrušené telá  podieľajú na tajomstve lásky Boha ukrytého v ľudských 
telách. Počas obdarovávania sa potešením je Pán Boh prítomný medzi nimi a to 
mocou sviatosti manželstva, ktorá posväcuje ich intímny vzťah. 

Katolícky manželia teda môžu žiť s Kristom, keď sa spolu modlia, 
rozprávajú sa, pomáhajú si navzájom, prejavujú si citlivosť a nežnosť a sexuálne 
spolunažívajú. Kresťanské manželstvo, ako všetky sviatosti, je samo o sebe 
aktom liturgického zvelebenia Boha v Ježišovi Kristovi a v Cirkvi. Vysluhujúc si 
túto sviatosť, kresťanskí manželia vyznávajú Bohu svoju vďačnosť za vznešený 
dar, ktorý im bol daný a ktorý je to, že vo svojom manželskom a rodinnom živote 
môžu prežívať lásku samotného Boha k ľuďom a lásku Pána Ježiša k Cirkvi, jeho 
snúbenke. Takýmto spôsobom realizované manželstvo je cestou k svätosti! 

Takéto vedomie spôsobuje, že „celý manželský život, nielen jeho časti, je 
preniknutý rozmerom svätosti. Všetko čo robí veriaci človek, by predsa malo byť 
sväté; o to viac , keď to robia vo dvojici - spojení sviatostným manželským 
putom.“ Ak sú ľudia povolaní posväcovať sa v manželstve, to znamená, že na 
dosiahnutie svätosti je potrebné „všetko, čo dovoľuje vyjadrovať, posilňovať 
a prehlbovať  vzájomný zväzok manželov - bude to teda aj spôsob delenia sa 
o každodenné domáce povinnosti, ako aj spôsob prežívania erotického rozmeru 
lásky; ako aj spoločné mrhanie časom, pri domácej káve, ako aj spoločná 
modlitba. 
  

(Spracované s použitím Katechizmu Katolíckej cirkvi a knihy:  Sex ako ho nepoznáte - Pre manželov, ktorí milujú Boha. ) 

 

 

Pokračovanie v budúcom čísle ....    

                                                                                                                            o. Peter 
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LITURGICKÉ  OKIENKO 
 

Spasivka - pôst pred sviatkom Zosnutia Presvätej Bohorodičky 
 

Kresťania v prvotnej Cirkvi sa na veľké 

sviatky vždy pripravovali pôstom a modlitbou. 

Z tejto náboženskej praxe sa postupne vyvinuli 

kratšie alebo dlhšie pôsty. V prvom rade je to Veľký 

pôst (Štyridsiatnica) pred svetlým sviatkom Pánovej 

Paschy. Pred sviatkom Pánovho narodenia sa 

zaviedol pôst Filipovka. Z osobitného kultu 

k svätým najvyšším apoštolom Petrovi a Pavlovo 

vznikol ďalší pôst – Petrovka. A nakoniec bol 

zavedený najmladší zo štyroch pôstnych období v 

roku, a to Uspenský pôst (tzv. Spasivka). Týmto 

pôstom sa pripravujeme na najbližší sviatok 

presvätej Bohorodičky – jej Zostnutie (Uspenije). 

     Prvé zmienky o Uspenskom pôste máme z 9. st. 
podobne ako Petrovka a Filipovka, aj tento pôst za 

zaužíval nie cestou cirkevného príkazu „zhora“, ale z praxe, zvyku. Z tohto dôvodu sa 
v Grécku veľa diskutovalo o existencii toho pôstu, ako aj ohľadom predpisov a dobe 
trvania tohto pôstu. 
     Zmienku o Mariánskom pôste nachádzame v liste pápeža Mikuláša I. (858-867) 
Bulharom, v ktorom píše: „Svätá Rímska Cirkev má oddávna zvyk dodržiavať tieto pôsty: 
40 dní pred Veľkou nocou, po Päťdesiatnici, pred Zosnutím Márie Bohorodičky, a tiež pre 
sviatkom Pánovho narodenia.“ 
     Uspenský pôst má v našej Cirkvi každoročne rovnaké trvanie, a to v čase – od 1. do 15. 
augusta, sviatku Zosnutia presvätej Bohorodičky (podľa Gregoriánskeho kalendára). 
     Východná cirkev nám predkladá tento pôst ako posilu, ale aj duchovnú zbraň, vďaka 

ktorej môžeme byť vnímavejší a lepšie odolávať diablovi a jeho nástrahám, ale vďaka 

ktorej sa tiež  môžeme viac priblížiť ku Kristovi.   

     Prajem všetkým veriacim a čitateľom časopisu Zornica požehnaný pôst, ktorý nám 

pomôže lepšie  prežiť náš chrámový sviatok.                                                      

            o. Lukáš  
Podľa Катрій Ю.: Пізнай свій обряд. – Видавництво Отців Василіян, 2004                                                                               

Pane, osvieť nás svojím svetlom, aby sme v tvojom svetle uvideli tvoju tvár 

v zárodku každého počatého života, v tvári každého človeka,  

ako aj tvoj nesmrteľný život tryskajúci z každého kríža 

 prítomného v našom živote. 

 Amen. 
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6. PRÍSPEVKY 

 

Premenenie Pána = premenenie učeníkov  
 

     Na hore Tábor sa premenil Ježiš dalo 

by sa povedať nie na nejakého 

zvláštneho žiariaceho podivína ale 

naopak - iba ukázal apoštolom svoju 

skutočnú tvár - pootvoril apoštolom 

dvierka do skutočnej reality, odokryl im 

trošku viac, kým v skutočnosti je. 

Samozrejme, nemohol im ukázať seba 

samého v skutočnosti, pretože to by ich 

biedne telá nezvládli a od tej krásy, 

svätosti a šťastia a zároveň od obrovskej 

úcty a svätej bázne voči tak obrovskému 

a veľkému Bohu, ktorého by v Ježišovi 

spoznali, by ich srdce skolabovalo a Ježiš 

ich predsa ešte stále potreboval na tejto 

zemi. No na tejto hore sa neuskutočnila 

iba premena Ježiša ale aj premena 

práve týchto troch: Petra, Jakuba a Jána. Ako?  

     Niekto tak vtipne poznamenal: "Viete, prečo si Ježiš vybral na horu Tábor práve týchto 

troch: Petra, Jakuba a Jána? Pretože boli najhorší zo všetkých apoštolov - Petra nazval 

Satanom, keďže ho chcel odviesť od správnej cesty a vedel, že onedlho ho zaprie - no a 

Jakub a Ján prosili cez svoju matku celkom "nezištne" - egoisticky - tie najlepšie miesta v 

jeho budúcom kráľovstve - hneď po jeho pravici a ľavici! A tak títo apoštoli ešte 

potrebovali veľa poučení, cvičení, očisťovania, potrebovali jednoducho premenu, aby 

dokázali neskôr to, k čomu ich Ježiš vybral - ohlasovať radostnú zvesť a položiť život za 

vieru v Neho. V skutočnosti všetko Ježiš urobil hlavne pre to, aby pomohol týmto trom 

najhorším apoštolom premeniť sa a nadobudnúť vnútornú krásu, po ktorej by mali začať 

túžiť, keď uvidia v tej istej kráse Ježiša." Samozrejme - toto povedal ten človek s troškou 

humoru. No stále je v tom veľký kus pravdy. 

 

     Človek je už raz taký, nevidí ďalej ako za svoj nos... Tak často slepý k tomu, čo je 

naozajstné a skutočné. Vidíme očami svojho tela a posudzujeme bunkami svojho mozgu 

často tak mylne o ľuďoch, o situáciách, v ktorých sa ocitáme, hodnotíme a samozrejme 

pod vplyvom našej hlúpej bezcitnosti odsudzujeme, ponižujeme, vysmievame sa, 
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zatracujeme... Kto vie, ako by to dopadlo s Petrom, Jakubom a Jánom, keby sa im Kristus 

neukázal v naozajstnom svetle svojej skutočnej krásy, skutočnej identity a veľkosti. Ani 

pred premenením na hore Tábor apoštoli nevideli a nechápali, kým skutočne Kristus je. 

Možno iba Ján svojou čistotou a úprimnou láskou k Ježišovi dokázal vidieť v Ježišovi viac 

ako iba učiteľa, viac ako potulného kazateľa z Nazareta. No ostatní apoštoli... Navonok sa 

Ježiš naozaj nijako nelíšil od ich priateľov a známych. Pravú skutočnosť mohlo vidieť len 

nedokrivené a nepošpinené srdce, vycítiť kto kým naozaj v skutočnosti je. A aby ich srdce 

bolo schopné vidieť skutočnú tvár Krista aj neskôr napriek obrovskému zohaveniu tela 

Ježiša počas blížiaceho sa utrpenia, pomohol ich srdciam a aj ich očiam nahliadnuť za 

škrupinku svojho tela, svojej ľudskej prirodzenosti - na to, čo sa ukrývalo v Ňom, v jeho 

vnútri, kým skutočne bol - večným nekonečný majestátnym Kráľom všetkého.  

 

     Dobre vidíme len srdcom, očiam je to hlavné neviditeľné, ako povedal správne 

Exupéry. Preto je tak veľmi dôležité chrániť svoje srdce pred akoukoľvek špinou. Zašpiníš 

alebo zničíš oči - neuvidíš nič... Tak aj srdce. Zašpiníš ho zlom, nebudeš schopný vidieť 

správne, posudzovať správne a tak mnohým ublížiš ešte viac, neuvidíš pravú šancu urobiť 

čosi veľké v situácii, v ktorej mnohí "slepci" strácajú tak veľa, a šanca stať sa skutočne 

veľkým prejde nakoniec aj okolo teba a už sa nikdy nevráti. Pozeraj na svet okolo, hľaď 

Jeho očami, cíť Jeho srdcom... a uvidíš... a preto - udržiavaj svoje srdce čisté od každého 

zla. Nedovoľ ani najmenšiemu zlu vstúpiť doň. Inak postupne a isto oslepneš...  

         Často si o sebe, Ježišu, myslím, aký som ja svätý a dobrý učeník a predsa len ty vieš, 

čo ma ešte čaká v mojom živote, ako budem často utekať pred zodpovednosťou, pred 

bolesťou a utrpením ako Peter utekal, keď ťa videl trpieť a on nechcel to isté, bál sa toho, 

nevidel v utrpení tvoj heroický skutok najvyššej lásky v sebaobete. A preto nebol schopný 

trpieť spolu s tebou... preto ťa vtedy zaprel. 

    Ježišu, len ty vieš, ako som ešte slepý svojim srdcom a nevidím pravé prvenstvo, len ty 

vieš, ako silno ešte vo mne drieme silná túžba po nepravom prvenstve - byť prvým cez 

uplatňovanie moci, cez manipulovanie druhými, cez trestanie a odmeňovanie - 

jednoducho za každú cenu byť v tvojich očiach, a v očiach druhých okolo najlepším, 

prvým - hneď po tvojej pravici a ľavici... Len Ty, Ježišu, vieš, koľko premien má moje srdce 

ešte absolvovať. Často ma vedieš so sebou na horu - často ma vedieš do výšok modlitby, 

aby si sa mi ukázal v pravom svetle, aby som zatúžil po pravej kráse svojej duše, po 

pravom prvenstve - po prvenstve služby Lásky všetkým, ako to vidím v Tebe, aby som 

vedel, že nič nie je natoľko hodnotné, aby to zviedlo moju pozornosť viac ako tvoja láska 

a večný život po tvojom boku, aby som sa v mene tvojej lásky dokázal zbaviť akéhokoľvek 

strachu z utrpenia, bolesti či smrti, ktorú si vytrpel aj ty, a tak prejdúc spolu s Tebou cez 

toto všetko vidiac v utrpení s tebou veľkosť a obrovskú silu raz prišiel aj do tvojej slávy, 

ktorú mi kúsoček po kúsočku ukazuješ na horách Premenenia môjho života. 
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     Áno, som ochotný, Ježišu, nechať sa Tebou premieňať - premieňať sa pohľadom na 

tvoju vznešenú, svätú a čistú tvár v chvíľach hlbokého intímneho stretnutia našich sŕdc - 

premieňať sa túžbou po tvojej kráse, sile, svätosti - premieňať sa v utrpení trpiac spolu s 

tebou, vediac, že za tvárou toho zohaveného muža po mojom boku je ukrytá tvár Boha v 

Jeho večnej sláve lásky, ktorá ho vedie až na kríž kvôli večnému šťastiu milovaných, a tak 

sa prvenstvom služby s Tebou, premieňať viac a viac v Teba - v Lásku, lebo ty si LÁSKA.                                                                

                                          

      Zdroj: P. Robert Balek SVD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZNOVUPOZNANIE  
 

Povedali sme si:  

Oklameme oči rozpadom slova, 

oklameme ruky rozbitím vázy, 

oklameme ústa navoňavkovaným octom 

- a vstúpi medzi nás Boh. 

A stalo sa:  

Boh prišiel 

a my sme doma neboli. 

Ale neplakal. 

Plakali naše oči, ruky  a ústa. 

A Boh stál za dverami. 

Ticho. 

Vľúdne. 

Tak dlho trvalo kým sme pochopili,  

že za dverami stáť ticho a vľúdne  

dokáže iba Láska.  

 

                                 P. Vargov 
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Nauč nás modliť sa 

 (Lk 11,1)  
 

     Ľudia sú vždy ochotní dozvedieť sa, ako niečo dosiahnuť. Zasurfuješ si po

internete a o chvíľu vieš, ako sa viaže kravata, ako sa varí vajíčko alebo ako si 

vycvičíš varana. Ani učeníci neboli iní. Videli, ako sa Ježiš modli. Počuli, ako 

pochválil Máriu za to, že sedela pri jeho nohách a počúvala ho. A tiež chceli 

vedieť, ako to docieliť.  

     Ježiš ich teda naučil modlitbu Otče náš. Hoci vyzerá ako päťbodový návod, 

znamená oveľa viac. Modlitba Otče náš odhaľuje veľa o tom, kto Ježiš je, pretože 

nám dáva nahliadnuť priamo do jeho osobného modlitbového života. Zároveň 

poukazuje na to, kto sme my, a názor Boha na to, ako by sme mali 

že Ježiš chce, aby sme sa, podobne ako on, keď chodil po zemi, aj my celým 

srdcom a mysľou zjednotili so svojím nebeským Otcom. 

     Kto je tvoj Otec? Je dokonalý, svätý a hoden úcty. Ježiš však nehovorí, aby si sa 

modlil "Svätý Otče". Iba "Otče". Objasňuje tým, že tvoj Otec nie je vzdialená, 

nedotknuteľná a nedosiahnuteľná bytosť, ktorá sedí kdesi hore na tróne. Je ti 

nablízku a nedočkavo túži vdýchnuť do teba svoj život. Počúva tvoj hlas. Počúva, 

keď k nemu voláš, a sľubuje, že ti odpovie. Štedro ti dáva "každodenný chlieb" 

skrátka všetko, čo potrebuješ pre život a svätosť. 

     Otec ťa miluje. Vždy a bez výnimky. Vidí aj tvoje najhoršie hriechy, a aj tak 

chce byť pri tebe čo najbližšie. Priam "márnotratne" ti ponúka odpustenie, 

bezvýhradné zmierenie, dôverný srdečný vzťah. Poskytuje ti všetky potrebné 

prostriedky a milosť, ktoré potrebuješ, aby si sa stal rovnako milosrdným, ako

on. Chráni ťa pred zlým, aby si mohol šíriť jeho milosrdenstvo. Ježiš dal svojím 

učeníkom oveľa viac než len zoznam bodov, vďaka ktorým sa mali naučiť, ako sa 

účinne modliť. Uistil ich, že k svojmu Otcovi môžu vždy pristúpiť s dôverou a s 

vedomím, že ich vždy vypočuje, vždy im odpustí, vždy sa o nich postará, vždy ich 

ochráni. 

 

      A on, ktorý je svätý, neurobí toho menej ani pre teba. 

     

Otče, chcem ťa spoznať.Otče, chcem ťa spoznať.Otče, chcem ťa spoznať.Otče, chcem ťa spoznať.    

Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.

Ľudia sú vždy ochotní dozvedieť sa, ako niečo dosiahnuť. Zasurfuješ si po 
sa varí vajíčko alebo ako si 

vycvičíš varana. Ani učeníci neboli iní. Videli, ako sa Ježiš modli. Počuli, ako 

pochválil Máriu za to, že sedela pri jeho nohách a počúvala ho. A tiež chceli 

áš. Hoci vyzerá ako päťbodový návod, 

znamená oveľa viac. Modlitba Otče náš odhaľuje veľa o tom, kto Ježiš je, pretože 

nám dáva nahliadnuť priamo do jeho osobného modlitbového života. Zároveň 

poukazuje na to, kto sme my, a názor Boha na to, ako by sme mali žiť. Vysvetľuje, 

že Ježiš chce, aby sme sa, podobne ako on, keď chodil po zemi, aj my celým 

Kto je tvoj Otec? Je dokonalý, svätý a hoden úcty. Ježiš však nehovorí, aby si sa 

Objasňuje tým, že tvoj Otec nie je vzdialená, 

nedotknuteľná a nedosiahnuteľná bytosť, ktorá sedí kdesi hore na tróne. Je ti 

edočkavo túži vdýchnuť do teba svoj život. Počúva tvoj hlas. Počúva, 

keď k nemu voláš, a sľubuje, že ti odpovie. Štedro ti dáva "každodenný chlieb" - 

najhoršie hriechy, a aj tak 

chce byť pri tebe čo najbližšie. Priam "márnotratne" ti ponúka odpustenie, 

bezvýhradné zmierenie, dôverný srdečný vzťah. Poskytuje ti všetky potrebné 

prostriedky a milosť, ktoré potrebuješ, aby si sa stal rovnako milosrdným, ako je 

on. Chráni ťa pred zlým, aby si mohol šíriť jeho milosrdenstvo. Ježiš dal svojím 

učeníkom oveľa viac než len zoznam bodov, vďaka ktorým sa mali naučiť, ako sa 

účinne modliť. Uistil ich, že k svojmu Otcovi môžu vždy pristúpiť s dôverou a s 

ch vždy vypočuje, vždy im odpustí, vždy sa o nich postará, vždy ich 

   o. Lukáš 
 

Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.Pomôž mi priblížiť sa ti a viac dôverovať tvojej láske.    
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7.  ZO ZBORU  
 

06.07.2013 - Odpustová slávnosť, Levoča  

 
 

07.07.2013 - Archieparchiálna odpustová slávnosť, Sečovce 
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13. - 14.07.2013 - Festival SPIEVAME MÁRII, Trstená 

15. - 16.07.2013 - Koncertné pásmo, Gorlice (Poľsko) 
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27.07.2013 - Odpustová slávnosť RK kostol Čemerné 

 

Nové zborové CD  - "Na počiatku bolo Slovo" 
 

                                          V Roku viery a v Roku sv. Cyrila a Metoda   zbor nahral a                

                                          vydal svoje druhé CD s názvom "Na počiatku bolo Slovo".                                        

                                          Zámerom  a cieľom tohto projektu je  prostredníctvom   

                                          CD nosiča so staroslovienskymi chorálmi uchovávať,  

                                          rozvíjať a prezentovať amatérsku nekomerčnú umeleckú  

                                          tvorbu zborového spevu v oblasti nehmotného 

kultúrneho dedičstva a kultúrno-osvetovej činnosti ako aj šíriť kultúrne dedičstvo 

našich otcov.  
 

Realizované s finančnou podporou Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.  
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8. FARSKÉ OZNAMY 

  

ZBIERKY v mesiaci júl 2013 
• 14. júla 2013 - zbierka pre potreby farnosti: VT Čemerné 116,69 €. 

                        - zbierka na chrám: Vechec  440 €. 

• 21. júla 2013 - zbierka na svojpomocný fond  105,42 €. 
                                ( VT Čemerné = 64,82 € a Vechec = 40,60 € ) 

 

DARY na ZORNICU v mesiaci júl 2013  

 
Jozef Ivanič  =   5 €                   Rod. Vasilišinová =   5 € 

Anna Mičejová =   5 €              Rod. Pačutová =   5 € 

Anna Kozenková   5 €              Mária Kolesárová  2500 ks kancelárského papiera A4 

 

Všetkým darcom Pán Boh zaplať. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poďte ku mne všetci ... 

 

Večný som - a nehľadáte ma ! 
Všemohúci som - a nebojíte sa ma! 
Milosrdný som - a nedôverujete mi! 

Spravodlivý som - a nectite ma! 
Cesta som - a nepoznáte ma! 
Svetlo som - a nevidíte ma! 
Pravda som - a neveríte mi! 

Múdry som - a neposlúchate ma! 
Život som - a netúžite po mne! 
Učiteľ som - a nepýtate sa ma! 
Bohatý som - a neprosíte ma! 
Krásny som - a nemilujete ma! 

Šľachetný som - a netúžite po mne! 
Keď budete zatratení - nesťažujte si na mňa!   
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9. PRE DETI  

 

Omaľovanka 
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10. FILM, HUDBA, KNIHA  
 

15 dní so svätou Ritou  

André Bonet, 2012 
 

Svätá Rita z Cascie (1381 – 1457), ako ju volajú podľa 

talianskeho mesta, kde žila, je patrónkou vzývanou v 

„beznádejných prípadoch” a „zúfalých situáciách“. Ponúka 

výnimočný vzor úplného oddania sa Bohu, tak v prípade 

utrpenia, choroby, ako aj životných skúšok. V šestnástich 

rokoch sa musí vydať za muža s veľmi brutálnymi sklonmi, 

od ktorého sa jej dostane mnoho násilia a poníženia. Obrátil 

sa vďaka trpezlivosti svojej ženy, no čoskoro ho zavraždia. 

Ich dvaja synovia onedlho zomrú. Rita vtedy vstúpi do 

kláštora. Tŕň z Kristovej koruny poznačí jej telo ranou a 

spôsobí jej na ďalších 15 rokov až do jej smrti utrpenie. Pre ňu to znamená cestu 

najužšieho prepojenia s Bohom. Tisícky ľudí žiadajú o jej príhovor pre veľké utrpenie, 

ktorého sa jej dostalo. V roku 1900 ju vyhlásili za svätú, sviatok má 22. mája. 

 

 

Šťastie je žiť pre šťastie druhých 

Tanino Minuta, 2013 
 

      Život je jeden z najväčších tajomstiev a zázrakov, ak 

vie ľudská podstata vôbec niečo také pochopiť. No aj tak 

sme tu a naše životy sú spleťou udalostí a vzťahov s 

ostatnými ľuďmi. Dejú sa okolo nás rôzne veci, viac či 

menej ovplyvnené našou vôľou. A každý jeden moment 

má v sebe niečo zakorenené, niečo, čo nás láka žiť naplno 

prítomný okamih a žiť tak, akoby sme žili už len tento 

deň. Možno tomu dať rôzne mená, ale najvýstižnejšie je 

slovo Šťastie. Nejedná sa len o určitú eufóriu alebo 

excitovaný stav. Šťastie je uvedomenie si prítomnosti 

blízkej osoby, ochota pomôcť núdznemu, je to vnímanie Jeho v našom každodenne... 

     Tieto aj ďalšie myšlienky alebo úvahy možno nájsť v rovnomennej knižke Šťastie je žiť 

pre štastie druhých. Sú utkané v spleti pravdivých príbehov talianskeho kresťanského 

autora menom Tanino Minuta. Autor žil určitý čas aj na Slovensku a v Maďarsku, kde sa 

niektoré príbehy odohrávajú. Jeho deň je plný skúseností, ktoré môžu byť soľou a 
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inšpiráciou do našej prítomnosti. Záleží len na nás, či sa necháme unášať šeďou dnešnej 

doby alebo prijmeme do svojho srdca nosnú myšlienku tejto knihy, ktorá je zároveň aj jej 

podtitulom: „Šťastie je… žiť pre šťastie druhých!“  

 

Nebo nie je výmysel  

Todd Burpo, 2011 
 

     Keď sa malý Colton Burpo uzdravil zo zápalu slepého 

čreva, celá rodina jasala. Bol to priam zázrak. Nikto však ani 

len netušil, aký príbeh sa v najbližších mesiacoch začne 

vynárať v chlapcových spomienkach – príbeh krásny a 

nezvyčajný o ceste do neba a naspäť. Len trojročný Colton 

vyrozprával rodičom, ako počas operácie opustil svoje telo. 

Dokázal, že neklame, keď presne popísal, čo robili rodičia 

v inej časti nemocnice, kým on ležal na operačnom stole. 

Vylíčil, ako navštívil nebo, a opakoval slová ľudí, ktorých 

tam stretol, hoci predtým ich nikdy nevidel, ba dokonca 

spomenul udalosti, čo sa odohrali dávno predtým, než prišiel na svet. Navyše ohromil 

rodičov opismi a záhadnými podrobnosťami o nebesách presne podľa Biblie, hoci 

nevedel čítať. S dojemnou naivnosťou a detsky smelou úprimnosťou Colton, vykresľuje 

stretnutie s dávno zosnulými členmi rodiny. Hovorí o Ježišovi a anjeloch, tvrdí, aký „veľký, 

fakt veľký“ je Boh, a ako veľmi nás miluje.  

    Kniha Nebo nie je výmysel v podaní Coltonovho otca, no vyrozprávaná 

nenapodobiteľne prostými chlapcovými slovami, poodhaľuje svet, ktorý nás čaká po 

smrti – kde, ako vraví Colton, „nikto nie je starý a nenosí okuliare“. Nebo nie je výmysel 

nielen učí vrúcnejšie milovať Boha a menej sa obávať smrti, ale navyše ukazuje, že do 

neba nejdeme, aby sme tam tisícky rokov vysedávali a spievali chválospevy. V nebi len 

začíname žiť tak, ako sme vždy mali žiť, nebyť prvého hriechu. Či už vás posmrtný život 

uchvacuje, sužuje, alebo si ho jednoducho nedokážete predstaviť, táto kniha vám o ňom 

prezradí. Nebo nie je výmysel navždy zmení váš pohľad na večnosť, lebo učí dívať sa na 

svet i veriť očami a srdcom dieťaťa. 

Ó, Ježišu môj, Život, Cesta a Pravda, prosím Ťa, drž si ma pri sebe, 

 ako matka drží malé dieťa na svojich prsiach,  

lebo som nielen nerozumné, slabé dieťa, 

 ale aj hromada biedy a ničoty. 
                                                                                           sv. Faustína Kowalská 
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11. LITURGICKÝ  PROGRAM - Čemerné 
 

Dátum Deň Čas Úmysel sv. liturgií Poznámka 

01.08.2013 ŠT 7:00 * Štefan s rod.  

02.08.2013 PIA 18:00 * Za ružencové spoločenstvo  

03.08.2013 SO 8:00 * Za obrátenie hriešnikov  

04.08.2013 NE 

8:30 * Mária s rod. Odpustová  
slávnosť 

Litmanová 19:00 *Zuzana s rod. 

05.08.2013 PO 
16:45 

18:00 
veľká večiereň s lítijou 

* Martin 
 

06.08.2013 UT 18:00 
Premenenie Pána 

* Mária Kľučárová 
myrovanie 

07.08.2013 ST 18:00 + Pavol Pačuta  

08.08.2013 ŠT 18:00 
* Za chorých 
+ Mária Nováková 

 

09.08.2013 PIA 18:00 Duchovná obnova  

10.08.2013 SO 18:30 Duchovná obnova  

11.08.2013 NE 

7:30 cirkevnoslovanská sv. liturgia        myrovanie Odpustová 
slávnosť 

VT Čemerné 10:00 slávnostná sv. liturgia                      myrovanie 

12.08.2013 PO 18:00 + Justína s panychídou  

13.08.2013 UT 18:00 + Z rod. Macugovej  

14.08.2013 ST 
17:00 

18:00 
veľká večiereň 

+ Anna 
 

15.08.2013 ŠT 17:00 
Zosnutie Presvätej Bohorodičky 

* Za veriacich farnosti 
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Dátum Deň Čas Úmysel sv. liturgií Poznámka 

16.08.2013 PIA 18:00 * Rod. Pasternáková  

17.08.2013 SO 7:00 + Mária a Emil Schudichoví  

18.08.2013 NE 

10:00 * Mária s rod. 
Odpustová 

slávnosť Ľutina 

- - - - - - - - - - - - - - -  

19.08.2013 PO 18:00 + Pavol Hrunený  

20.08.2013 UT 18:00 + Helena Ondeková  

21.08.2013 ST 18:00 + Z rod. Manajlovej  s panychídou  

22.08.2013 ŠT 7:00 + Mária Mockovčiaková s panychídou  

23.08.2013 PIA 18:00 + Emília Fedorová  

24.08.2013 SO 7:00   

25.08.2013 NE 

9:00 * Mária Baranová Zbierka: 
Katechizácia  

a Katolícke školy 19:00  

26.08.2013 PO 18:00 + Anna  

27.08.2013 UT 18:00 + Michal, Mária, Štefan, Andrej  

28.08.2013 ST 18:00 + Helena Ondeková  

29.08.2013 ŠT 9:00 
Sťatie hlavy proroka, predchodcu a krstiteľa Jána 

* Milan, Radoslav 
zdržanlivosť od 

mäsa !!! 

30.08.2013 PIA 18:00 + Mária Kaščáková  

31.08.2013 SO 7:00 
Uloženie pásu Presvätej Bohorodičky 
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MOODLITBA  PIATICH  PRSTOV  

Napísal ju pápež František, keď bol ešte arcibiskupom v Buenos Aires. Hodí sa napríklad 
ako večerná modlitba… 

Krok 1: 
Palec je prstom najbližším k tebe. Začni modlitbou za tých, ktorí sú ti najbližší. Sú to 
osoby, na ktoré si spomenieš najskôr. Modliť sa za tých, ktorých milujeme, je “sladkou 
povinnosťou”. 
 
Krok 2: 
Susedný prst je prstom ukazujúcim – ukazovák. Pomodli sa za tých, ktorí vychovávajú, 
kážu, vzdelávajú a liečia. Oni potrebujú podporu a múdrosť, aby sprevádzali iných 
správnym smerom. Nech stále budú prítomní v tvojich modlitbách. 
 
Krok 3: 
Prostredný prst – tzv. prostredník je najvyšší z prstov. Pripomína nám našich vodcov, 
politikov, prezidentov, biskupov a kardinálov; tých, ktorým bola daná moc. Oni veľmi 
potrebujú Božie vedenie. 
 
Krok 4: 
Ďalší prst je prstom srdca – prsteník. Prekvapivé, ale je našim najslabším prstom. 
Pripomína nám modlitbu za slabých, chorých, strápených a obťažkaných problémami. Aj 
oni potrebujú tvoju modlitbovú podporu. 
 
Krok 5: 
Na konci je náš malíček, najmenší zo všetkých. Má nám pripomínať modlitbu za seba 
samého. Keď ukončíš modlitby za štyri vyššie vymenované skupiny, potom uvidíš svoje 
vlastné potreby v inej perspektíve a budeš pripravený, aby si sa pomodlil za seba samého 
spôsobom viac pravdivým a skutočným. Amen. 
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12. LITURGICKÝ PROGRAM – Vechec  

 

Dátum Deň Čas Úmysel sv. liturgií Poznámka 

01.08.2013 ŠT 18:00 + Ján Front s panychídou  

02.08.2013 PIA 18:00 * Za ružencové spoločenstvo  

03.08.2013 SO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

04.08.2013 NE 

10:00 * Mária Odpustová  
slávnosť 

Litmanová   

05.08.2013 PO 7:30 + Ján Front s panychídou  

06.08.2013 UT 18:00 
Premenenie Pána 

* Marián s rod. a Vladimír 
myrovanie 

07.08.2013 ST 18:00 + Bartolomej s panychídou  

08.08.2013 ŠT 7:30 + Bartolomej Fejko s panychídou  

09.08.2013 PIA 7:30 + Jozef Lukač  

10.08.2013 SO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

11.08.2013 NE 

8:00 * Jozef s rod. 
Zbierka: 

Katechizácia  
a Katolícke školy 

10:00 Odpustová slávnosť VT Čemerné  

12.08.2013 PO 18:00 + Michal s panychídou  

13.08.2013 UT 7:30 + Z rod. Bohaničovej: Ján a Margita s panych.  

14.08.2013 ST 18:00 + Michal Jantek s panychídou  

15.08.2013 ŠT 17:00 
Zosnutie Presvätej Bohorodičky 

*  
myrovanie 



27 

 

Dátum Deň Čas Úmysel sv. liturgií Poznámka 

16.08.2013 PIA 18:00 + Bartolomej Pavlík  

17.08.2013 SO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

18.08.2013 NE 

7:30 * Mirko a Alexandra 
Odpustová 

slávnosť Ľutina 

 
 
 

19.08.2013 PO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

20.08.2013 UT 7:30 + Albert Murín s panychídou  

21.08.2013 ST - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

22.08.2013 ŠT - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

23.08.2013 PIA - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

24.08.2013 SO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

25.08.2013 NE 

7:30 * Miroslav a Emília 

 

 
 
 

26.08.2013 PO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

27.08.2013 UT - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

28.08.2013 ST - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

29.08.2013 ŠT 7:30 
Sťatie hlavy proroka, predchodcu a krstiteľa Jána 

* Irena Pačutová s rod. 
zdržanlivosť od 

mäsa !!! 

30.08.2013 PIA - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

31.08.2013 SO - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
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                       Gréckokatolícka  cirkev  
                                   Farnosť  Zosnutia  Presvätej  Bohorodičky                 

                        Vranov nad Topľou - Čemerné 
 

                    Vás srdečne pozýva na 
 

                    ODPUSTOVÚ  SLÁVNOSŤ 
 

 

Program odpustovej slávnosti:  
5. - 6. august  Noc na fare (program pre deti a mládež) 

8. august   Štvrtok - duchovná obnova 

15:00 hod. - Eucharistická adorácia 

                     - vysluhovanie sviatosti zmierenia 

18:00 hod. - Svätá liturgia za chorých 

                       po liturgii spoločné pomazanie chorých 

9. august   Piatok - duchovná obnova 

15:00 hod. - modlitba deviatej hodinky 

15:20 hod. - vysluhovanie sviatosti zmierenia 

16:00 hod. - Paraklis 

17:00 hod. - moleben k bl. P.P.Gojdičovi 

17:40 hod. - panychída (za zosnulých veriacich farnosti) 

18:00 hod. - Svätá liturgia  

10. august 2013    Sobota - duchovná obnova  

17:45 hod. - slávnostný sv. ruženec 
18:20 hod. - privítanie procesie z rím. kat. farnosti sv. Anny  

18:30 hod. - Svätá omša  

11. august 2013    Nedeľa  

 7:30 hod. - Svätá liturgia cirkevnoslovanská  myrovanie 

10:00 hod. - Slávnostná odpustová svätá liturgia  myrovanie + sprievod okolo chrámu 

                       spieva chrámový Zbor bl. P. P. Gojdiča  
                                             

 

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!  


